<sup>5</sup> Cor. xv, 25; Psal. cix, 2. <sup>6</sup> Ast. iii, 21. <sup>7</sup> Matth. xxviii, 20. <sup>8</sup> Psal. xxi, 2.

persecutionem pati fuit, quam nobis assumi, A eorum saltem iudicio, qui hæc rite expendunt. Prædictis porro adjiciam quod mihi in mentem venit In quo enim passus est ipse, eum tentatus est, potest iis qui tentantur opitulari<sup>9</sup>, quod ad eundem perspicue sensum refero.

## CAP. LXIII.

Ex eadem beati Gregorii oratione, hujus Scripturarum loci : *•Erit Deus omnia in omnibus,• explicatio.*

47. Cæterum instaurationis tempore, *Deus erit omnia in omnibus*<sup>10</sup>, non Pater, Filio prorsus in eum ita resolutio, ut si læda in magnum rogam, ex quo exempta fuerit ad tempus, iterum conjiciatur. ne enim Sabellii hoc dicto corrupamur, sed totus Deus; quo quidem tempore non amplius ut hodie multas in partes motibus animi atque perturbationibus distrahemur, Dei nihil quidquam vel perpusillum in nobis ipsis ferentes: sed Deo plane similes, Deique solius capaces. Hæc enim est perfectio ad quam properamus: cujus quidem maximo argumento est beatus ipse Paulus. Quod enim hoc in loco de Deo indefinite ait, alibi aperte de Christo affirmat, quibusnam verbis? *Ubi non est gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, Barbarus et Scythæ, servus et liber, sed omnia in omnibus Christus*<sup>11</sup>.

## CAP. LXIV.

De eo, quod non possit Filius a seipso facere quidquam. Ex eadem beati Gregorii oratione.

48. Sextum apponatur, quod *Non possit Filius a seipso quidquam facere, nisi Patrem facientem viderit*<sup>12</sup>. Hoc vero ita se habet. Posse vel non posse nequaquam eorum est, quæ uno modo, sed eorum quæ pluribus efferuntur. Aliquid enim dicitur fieri non posse, partim quidem vel potentia defectu, vel ratione temporis, vel relative: ut si puerum certare, aut catulum videre, aut hunc illum expugnare posse neges. Fortassis enim certabit aliquando puer, et videbit canis, et hic illum expugnabit, quamlibet olim quempiam expugnare nequeat; partim autem [dicitur aliquid] ut plurimum, ut *non potest civitas abscondi supra montem posita*<sup>13</sup>. Fortassis enim quæpiam abscondi potest majoris alicujus corporis objectu: partim etiam, quia rationi consentaneum non sit, ut: *Non possunt filii sponsi jejuna*. D *quandiu sponsus adest*<sup>14</sup>, sive corporeis oculis videatur (nec enim peregrinationis ejus tempus mæroris erat, sed lætitiæ), sive quatenus Verbum est mentis oculis consideretur. Quid enim est quod ii corpore jejurent, quibus animus Verbo expurgatur? partim quoque quia id nolit, ut non posse illic signa facere, propter accipi utium incredulitatem. Quia enim ad morborum curationes utrumque necessarium erat, et fides eorum qui

curabantur, et virtus ejus qui curabat, altero deficiente, alteri locus superesse non poterat. Cæterum an hoc ei quoque accenseri possit, quod rationi consentaneum est, ignoro. Rationi enim consentaneum non erat, ut ii curarentur, qui incredulitatis morbo laborabant.

Eadem est hujusmodi quoque loci ratio: *Non potest mundus non odisse vos*<sup>15</sup>; et hujus: *Quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali*<sup>16</sup>. Quanam enim alia de causa hæc fieri nequeunt, nisi quia voluntas desit?

Est porro hujusmodi quoque quidpiam in iis quæ dicuntur: Quod natura quidem fieri nequit, id fieri hinc demum potest, si Deo placuerit: ut eundem non posse bis nasci<sup>17</sup>, et foramen ææ camelæ capax non esse<sup>18</sup>. Nam quid obstat quominus hæc fiat, si Deus velit? Præter omnes hos modos est quod fieri nullo prorsus modo queat, nec ulla admittit ratio, ut eo modo fiat, quem nunc quærimus. Quemadmodum enim fieri non posse dicimus, ut malus sit Deus, aut non sit omnino (hoc enim ad impotentiam potius quam potentiam Dei referatur, quam si quod non est esse dicatur, aut bis dno et quatuor et decem esse affirmetur): ita impossibile prorsus est, nec ratio id ulla admittit, ut Filius eorum quidpiam agat, quæ Pater non agit. Omnia enim quæcunque habet Pater, Filii sunt, ut vice versa quæ sunt Filii, sunt et Patris<sup>19, 20</sup>. Nihil ergo privatum est et peculiare, quoniam communia sunt eis omnia. Siquidem ipsa etiam essentia communis et æqualis eis est, quanquam Filius id a Patre habeat. Unde illud quoque dicitur; *Ego vivo propter Patres*<sup>21</sup>, non quod inde sit illi vitæ et essentia origo, qualis humanum esse solet: sed quia inde citra ullum tempus et causam subsistat.

Cæterum Patrem quemadmodum videt facientem, ita et demum facit. An vero ut qui formas et litteras depingunt, quia non sit ad rei veritatem consequendam alia via, nisi oculos ad exemplar et archetypum subinde intendant manumque ad ejus imitationem dirigant? Qui vero fieri potest, ut sapientia doctore indigeat? nihilne factura est, nisi doceatur? Quomodo autem Pater agit, aut egit? Aliumne antea condidit mundum loco præsentis? quamlibet futurum constituerit? eoque respiciens Filius alterum quidem constituit, alterum autem constitutus est? Quatuor ergo mundi hac ratione constituti fuerint quorum alios Pater, alios Filius fecerit. O ineptias! Quod ergo a lepra et demonibus purgat, morbos curat, mortuos exsuscitat, super mare ambulat, cæteraque alia facit, quæ quidem fecit, quanam in re aut quando Patrem omnia prius facientem imitatus est? An videlicet Pater rerum hujusmodi formulas præscripsit, Verbum autem non serviliter aut imperite, sed perit